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Thor Franzén konstaterar att intresset för 
miljöfrågor har tagit rejäl fart under de 
senaste åren. I stort sett alla aktörer i städ- 

och servicenäringen är med på tåget. Det märks 
ett stark ökat miljömedvetande även från kunder-
nas och upphandlande parters sida. 

Frågor som är legio från dem som köper och 
upphandlar städtjänster är om de kemikalier och 
det papper som städförtaget använder och leve-
rerar är bra ur miljösynpunkt, och om varorna är  
miljömärkta.

Elementa om miljöledningssystem
Hur skall ett effektivt miljöledningsystem byggas 
upp för att passa ett städföretag?  Thor Franzéns 
svar är att en lämplig utgångspunkt är att genom-
föra en övergripande miljörevision av hur hela 
verksamheten som sådan relateras till olika sorters 
miljöaspekter. Vad påverkar vårt företag/enhet 
ur miljösynpunkt och hur påverkas av miljön av 
det vi själva gör och vad kan vi göra åt dom brister 
som eventuellt finns?

Precisera vad det är för kemikalier, papper och  
städutrustning som används för arbetet och kon-
trollera hur pass miljöanpassade  produkterna är. 
Var beredd på att kunderna ställer alltmer krävan-
de frågor i den riktningen. Det gäller att kunna ge 
övertygande svar på tal om vad det är för städred-
skap, moppar med mera som förtaget använder. 

Städkemikalier är en basvara i städarbete och 
eftersom det finns så många kvaliteter är det vik-
tigt att göra en särskilt noggrann miljöinventering 
i det avseendet. 

En annan grundbult är att man reder ut miljö-
aspekter på allt det papper som används i form av 
hygienpapper, pappershanddukar, toalettpapper 
med mera.  

Thor Franzéns rekommendation är att endast 
använda leverantörer som har ett sortiment av 

papper som är antingen ”Bra miljöval”-märkt, al-
ternativt har Svanen  eller EU-blomman. 

Indirekta samband
Ett genomgripande miljöledningssystem bör i 
övrigt baseras på insikt om att miljösamband kan 
vara direkta såväl som indirekta. Exempel på indi-
rekt miljösamband är formerna för den transport- 
och logistikkedja som tillämpas. Såväl egna väg-
transporter som transporter och leveranser i andra 
och till och med tredje led kan ha miljöpåverkan 
som det gäller att uppmärksamma. 

–  Om man exempelvis köper enbart kemikalier 
och städutrustning som tillverkas i ett geografiskt 
närområde drar man ner på behovet av fjärrtran-
sporter vilket ger en miljövinst i sig, resonerar 
Thor Franzén. 

–  På samma vis finns en miljövinst i att välja 
kem på koncentrat istället för färdigblandat kem. 
Koncentrerat kem kanske ger behov av en flaska 
istället för fem och parallellt blir det fyra tombur-
kar färre att ta hand om, och färre kartonger och 
färre etiketter osv som behöver slängas.

Thor Franzén berättar att Sodexos stenhårda 
linje i det avseendet är att prioritera högkvalitativ 
närproduktion. Det kan, som ett exempel nämnas 
att 90 procent av alla moppar som Sodexo Sverige 

använder tillverkas på en och samma fabrik här i 
landet. 

Avfallshantering
En effektivt fungerande miljöagenda kräver även 
en strategi för den avfallshantering som bedrivs, 
med sortering, källsortering och avfallshantering. 
Thor Franzén påpekar att städföretag/städen-
heter givetvis har ansvar för sitt egna genererade 
avfall men även ett delansvar för kundernas av-
fall, som man hantera genom själva städarbetet. 
Städföretaget bör i det avseendet, tänka åt kunden 
och vara behjälplig med att ta fram konstruk-
tiva lösningar som kunden kan använda sig av. 
Exempelvis genom att hjälpa kunden att förbättra 
rutiner för källsortering med mera.

Städmaskiner
Urval och användning av städmaskiner kräver sin 
egen särskilda miljöanalys. Miljöaspekter på städ-
maskiner är ett fält som ännu ligger i sin linda men 
som successivt möter uppmärksamhet. Kemfri 
städning med maskin är ett av de utvecklingsspår 
som, enligt Thor Franzéns mening kommer att 
utvecklas särskilt starkt. 

– Utmaningen ligger, allt sammantaget i att hitta 
och testa fram de mest effektiva och skonsamma 
städmaterialen, säger Thor Franzén och betonar 
att  Sodexo städservice fördjupar sitt åtagande att 
lägga ett strikt miljöfokus på alla nya produkter 
som, egenutvecklas, upphandlas och köps in. 
Miljö och ergonomi går därvidlag hand i hand. 
Här en kort översikt angående specifikt ergono-
miska satsningar som Sodexo valt ut på sistone:

• Ultralätt dammvippa - avlastar arm och hand-
led.  Dammvippan är gjord av strutsfjädrar och är 
betydligt lättare än den traditionella som är gjord 
i syntet. 

• Ergosprayer - skonsamma tryck för handen
Ergonomiskt framtagen sprayflaska för att 

skona användarens händer och fingrar. Flaskan 
är dessutom utformad så att den minimerar spray-
dimma vid användning. Det förhindrar att man 
andas in produkten.

• Kranförlängare- tunga och besvärliga lyft 
undviks.

En enkel lösning för att kunna fylla vatten i hink 
vid handfat. Genom att fästa kranförlängarens 
snabbkoppling på den kran som finns till hands är 
det enkelt att fylla en hink där det i normala fall 
innebär tunga lyft.

Ekonomiska fördelar
Thor Franzéns avrundande kommentar är att 
investeringar i miljöförbättrande arbete är ekono-
miskt lönsamma. 

–  Miljöförbättrande åtgärder är inte något som 
ensidigt hamnar på utgiftskontot, utan tvärtom 
något som kan öka det enskilda städföretagets 
lönsamhet.  n

 Grundbultar 
 för miljöprogram i städföretag
– Miljö är en bokstavligt stekhet 
fråga i städbranschen. Väl 
genomförda miljöprogram och 
miljöledningssystem är idag 
oundgängliga för att kunna 
svara upp mot kundernas krav 
och frågor. Det framhåller T hor 
Franzén produktchef på Sodexo, 
som – i ett samtal med R ent – 
preciserat några av de grundbultar 
som är viktiga när ett städföretag 
eller en städenhet skall lägga upp 
ett miljöledningssystem.

Intervju: Bo Lennholm

Thor Franzén produktchef på Sodexo kommer att 
medverka vid Rents Go Green-seminarier. 


